
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI, PARTECIPAZIONI, ATTIVITA' ECONOMICHE

SERVIZIO ATTIVITA’ ECONOMICHE

PO PROMOZIONE ECONOMICA

REG. DET. DIR. N. 3656 / 2024

Prot. Corr. 41/14-24/20 (3659) 

OGGETTO: Iniziativa CrafTs Laboriosita' e Ingegno presso il Mercato coperto dal 18 al 24 dicembre
2024. Servizio di realizzazione e gestione iniziativa. Impegno di spesa.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
la  Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione del  Documento
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2024 – 2026”;

la Deliberazione Consiliare n.61 dd.19.12.2023 avente per oggetto “Bilancio di previsione 2024 - 2026.
Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024, avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2024”;

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024, avente per oggetto “Approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni
in Legge n. 113/2021”;

Premesso che:
con deliberazione n. 666 del 2 dicembre 2024, avente ad oggetto ''Natale sotto le stelle 2024 - Interventi
per incentivare e promuovere le attivita' commerciali e animare il centro cittadino ed i rioni nel periodo
natalizio. Approvazione iniziative e modalita' operative'' la Giunta Comunale ha disposto, tra le altre cose,
di approvare la realizzazione delle seguenti iniziative promozionali in collaborazione con il Centro di
Assistenza Tecnica dell'Associazione di categoria  di Confcommercio Trieste'' Terziaria Venezia Giulia s.r.l.: 

a) Aspettando il Natale a Roiano dal 16 al 24 dicembre 2024, iniziativa gia' approvata con deliberazione n.
221/2024 ed affidata a Terziaria Venezia Giulia con determinazione dirigenziale n. 1165 dd. 14 maggio
2024;

b) CrafTs Laboriosita' e Ingegno presso il Mercato coperto dal 18 al 24 dicembre 2024, per cui e' stata
approvata una spesa massima presunta di 20.000,00.- euro (IVA inclusa), che trova copertura al Capitolo
307110  EVENTI, PUBBLICITA', TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE sull'annualita' 2024 del
Bilancio 2024-2026, da impegnarsi con successivo provvedimento dirigenziale;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3656 / 2024



Pag. 2 / 5

Considerato che:
l'iniziativa CrafTs Laboriosita' e Ingegno presso il Mercato coperto si configura come un movimento che
celebra il valore dell'artigianato come espressione di identità, cultura ed innovazione e viene proposta
all'Amministrazione Comunale dall'Associazione di categoria Confcommercio Trieste con l'obiettivo di
sostenere il comparto dell'artigianato artistico locale;

saranno organizzati, all'interno della suddetta iniziativa, anche degli eventi collaterali quali incontri con
autori del mondo dell'editoria, presentazioni di libri, lettura di poesie, laboratori di ricamo, workshop
sulla  realizzazione  di  creazioni  artigianali  natalizie,  degustazioni  di  prodotti  tipici  ed  esposizioni
tematiche;

il servizio di realizzazione e gestione dell'iniziativa comprende tutte le attivita' necessarie alla completa
riuscita dell'evento, tra le quali si citano, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo: la progettazione
grafica,  stampa  e  distribuzione  del  materiale  promozionale,  servizi  artistici,  noleggio  e  allestimento
strutture, sorveglianza, assicurazioni, segreteria organizzativa;

Ritenuto necessario avviare le procedure per garantire il servizio di cui all'oggetto;

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023, il quale prevede che “Salvo quanto
previsto dagli artt. 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

• ...
• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Rilevato che la spesa stimata per lo svolgimento dei servizi risulta inferiore ad Euro 140.000,00.-
e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b),
del D. Lgs. 36/2023 e delle Linee Guida ANAC n. 4, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività dell'azione amministrativa; 

Dato atto che l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
• prima dell'avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici, le stazioni  appaltanti  in

conformita'  ai  propri  ordinamenti  debbano provvedere all'assunzione di  apposita determina a
contrarre, individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

• in  caso  di  affidamento  diretto  la  decisione  a  contrarre  individua  l'oggetto, l'importo  e  il
contraente  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta, ai  requisiti  di  carattere  generale  e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacita' economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Vista la proposta, e le successive integrazioni, presentata per la realizzazione dell'iniziativa CrafTs
Laboriosita' e Ingegno presso il Mercato coperto dal 18 al 24 dicembre 2024, come meglio illustrata ai
precedenti paragrafi;

Considerato che:
Terziaria Venezia Giulia s.r.l., con sede a Trieste in via Mazzini n.22 – P.IVA 00651770323 e' la società

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3656 / 2024



Pag. 3 / 5

operativa di Confcommercio Trieste e si configura pertanto a pieno titolo quale soggetto qualificato e
con ampia esperienza nell'organizzazione di simili eventi di cui alla delibera di approvazione;

Terziaria Venezia Giulia s.r.l. e' centro di assistenza tecnico riconosciuto dalla Regione autonoma Friuli
Venezia Giulia con decreto della Direzione del Commercio n. 791 del 15 novembre 2000 ed ai sensi
dell'articolo 85 della  Legge Regionale 29/05 svolge attivita'  che comprendono anche specifici  servizi
affidati dalle pubbliche amministrazioni attraverso convenzioni all'uopo stipulate;

Richiamato l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall'art. 1, comma 130 della
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00, sino al valore sotto soglia di
rilievo comunitario;

Ritenuto pertanto  opportuno  effettuare  una  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione con l'impresa Terziaria Venezia Giulia s.r.l. con sede a Trieste in via Mazzini
n.22 - p.Iva 00651770323;

Dato atto che:
con Trattativa Diretta in MePA n. 4897721 e' stata formalizzata l'offerta di Terziaria Venezia Giulia s.r.l. per
il  servizio  di  realizzazione e  gestione dell'iniziativa  CrafTs  Laboriosita'  e  Ingegno presso  il  Mercato
coperto di euro 15.472,59.- piu' IVA al 22%;

Precisato che:
ai sensi dell'art. 53, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 non e' prevista la garanzia provvisoria a corredo dell'offerta;
ai sensi dell'art 53, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023, in considerazione dell'importo, della natura e della durata
dell'affidamento e del reciproco interesse di assicurare l'esecuzione del servizio nel modo migliore e piu'
corretto possibile, l'operatore economico e' esonerato dalla presentazione della garanzia definitiva;

Ritenuto di:
approvare la spesa di Euro 15.472,59.- più IVA al 22% per complessi Euro 18.876,56.- per il servizio di
realizzazione e gestione dell'iniziativa in oggetto, come meglio descritta nelle premesse; 

affidare alla ditta Terziaria Venezia Giulia s.r.l., con sede a Trieste in via Mazzini n.22, P.IVA 00651770323 il
servizio  di  realizzazione  e  gestione  dell'iniziativa  CrafTs  Laboriosita'  e  Ingegno  presso  il  Mercato
copertoo dal 18 dicembre 2024 al 24 dicembre 2024 per l'importo di Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa.

Verificata la regolarità della visura camerale, del casellario ANAC e del DURC;

Preso atto che:
il CIG sarà richiesto sulla piattaforma del MePA;

per la presente procedura il ruolo di Responsabile Unico di Progetto e' svolto dalla dott.ssa Barbara
Comelli, la quale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 non incorre, per la procedura in oggetto,
in motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse, anche solo potenziali;

ai sensi dell'art.49 c.4 del D.Lgs 36/2023 non si applica il principio di rotazione in quanto Terziaria Venezia
Giulia  s.r.l. e'  l'unico soggetto  sul  mercato  con le  caratteristiche  necessarie, trattandosi  del  braccio 
operativo di Confcommercio Trieste, che ha individuato l'iniziativa approvata dalla Giunta comunale;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3656 / 2024



Pag. 4 / 5

Dato atto che:

la spesa pari ad Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa trova copertura al cap. 307110 “Eventi, pubblicità e
trasferte per l'Area Innovazione e Sviluppo Economico”;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024;

il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024: Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti conseguenti     
all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di ''pareggio di bilancio'' introdotte dai commi
707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
l'art. 107  del  D.Lgs. n. 267/2000  e  l'art. 131  dello  Statuto  comunale  in  merito  alla  competenza
sull'adozione dell'atto;

il  D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante  il  diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ,
cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

Espresso il  parere  di  cui  all'art. 147-bis  del  D.Lgs. n. 267/2000, in  ordine  alla  regolarita'  e
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di approvare la spesa di Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa per  il servizio di realizzazione e gestione
dell'iniziativa CrafTs Laboriosita' e Ingegno presso il Mercato coperto dal 18 al 24 dicembre 2024, come
meglio descritto nelle premesse.

2.  Di  affidare  alla  ditta  Terziaria Venezia  Giulia  s.r.l., con  sede  a  Trieste  in  via  Mazzini  n.22  –  P.IVA
00651770323 i servizi di cui al punto 1. per l'importo di Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa.

3.  Di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni  contrattuali
attraverso il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA.

4. Di dare atto che:
4.1. la spesa di Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa trova copertura al cap.  307110 EVENTI, PUBBLICITA',
TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE
4.2. l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024;
4.3. il cronoprogramma dei pagamenti e' il seguente: anno 2024 Euro 18.876,56.- Iva 22% inclusa;
4.4. ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i., il  programma  dei  pagamenti
conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai
commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016). 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3656 / 2024



Pag. 5 / 5

5. Di  impegnare la  spesa di  Euro 18.876,56.-  Iva  22% inclusa    al  cap.  307110  EVENTI, PUBBLICITA',
TRASFERTE PER LE ATTIVITA' ECONOMICHE, come di seguito riportato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 003071
10

EVENTI, 
PUBBLICITA' E 
TRASFERTE PER 
LE ATTIVITA' 
ECONOMICHE

02749 U.1.03.02.
02.005

00005 05001 N 18.876,56  

6.   Di dare atto che il presente provvedimento verra' pubblicato sul profilo del Comune di Trieste nella    
sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - determinazioni a contrarre.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

(dott.ssa Barbara Comelli)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Barbara Comelli Tel: 040 675 4572 E-mail: barbara.comelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Laura Adamo Tel: 0406754043 E-mail: laura.adamo@comune.trieste comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3656 / 2024


